
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  40  del  19-05-2021

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Monsampietro Morico
e il Comune di Montelparo per l'utilizzo di graduatoria di concorso pubblico per
assunzioni a tempo pieno ed indeterminato per il profilo professionale di istruttore
direttivo contabile D

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 13:30, presso il

piano secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale

sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Assente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE PASQUALE ERCOLI

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:

con nota, ns. protocollo 4407 dell’ 01 dicembre 2020, il Comune di Monsampietro�
Morico richiedeva al Comune di Montelparo la disponibilità all’utilizzo della
graduatoria del concorso pubblico in atto per l’effettuazione di eventuali assunzioni a
part-time e indeterminato per il profilo professionale di istruttore direttivo contabile –
Categoria D1;
il Comune di Montelparo ha manifestato, con nota protocollo n. 1653 del 27 aprile�
2021 la propria disponibilità a concedere l’utilizzo della propria graduatoria
concorsuale per l’effettuazione di eventuali assunzioni a tempo part-time e
indeterminato del profilo professionale di cui sopra specificato a fronte di un
contributo di € 300,00 e del perfezionamento dell’accordo tra amministrazioni;

Dato atto, che al fine di perfezionare la procedura, il Comune di Montelparo ha inviato lo
schema di convenzione disciplinante l’accordo per l’utilizzo della graduatoria di cui sopra
specificato.

Dato atto che

l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato,�
anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire
i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei
delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del
medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in specifico
Regolamento;
l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa�
dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n.
3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle
procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche
utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni,
previo accordo tra le amministrazioni interessate”;
L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per prevenire fenomeni�
di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del
presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli
idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato.
È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24
dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata
nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo
indeterminato”;
la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal�
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice
Amministrativo (TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile
(deliberazione n.124/2013 della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha
confermato che l’accordo tra le amministrazioni possa intervenire anche dopo
l’approvazione della graduatoria.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 19-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre l’approvazione dello schema di
convenzione allegato al presente atto.

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Visto l’art.48 del Dlgs. 18.08.2000, n. 267, sulla competenze deliberative della giunta
comunale;

Visto l’art. 15, 1° comma, della legge 07.08.1990, n. 241, il quale consente alle pubbliche
amministrazioni di concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

Visto il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000.

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne1.
parte integrante e sostanziale;
di autorizzare il Sindaco  alla sottoscrizione della convenzione;2.

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto ed evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel
corretto svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 19-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 40 del 19-05-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 19-05-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 40 del 19-05-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 19-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Romina Gualtieri)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 19-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (PASQUALE ERCOLI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 24-06-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
19-05-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (ERCOLI PASQUALE)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 19-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


